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Shrnutí

Lexikální analýza postmoderního románu Mahrem autorky Elif Safak přinesla závěry

dvojího typu. Na jedné straně pojednala o literární, stylistické stránce díla s ohledem na

způsob užití lexika s pevnou vazbou na téma, na druhé straně se věnovala vnitřním strukturám

textu, které bylo možné analyzovat a demonstrovat pouze matematickými metodami.

Práce je rozdělená do tří částí, z nichž každá je zaměřena na jiný aspekt literárního

textu a má také svou metodu. Z pohledu přístupu k objektu analýzy jsou si prvé dvě kapitoly

blízké, protože jsou zaměřené na estetickou funkci literárních postupů, ať již jde o výstavbu

příběhu nebo o použití slovníku. Třetí kapitola se věnuje textovým strukturám s pomocí

kvantitativních metod, jak je užívá textová lingvistika. Je možné říci, že závěry prvních dvou

kapitol slouží jako předstupeň kvantitativní analýzy, především díky užití frekvenčního

slovníku díla, který jsem zpracovala pro první analýzu.

Stylisticko lexikální analýza potvrdila, že Elif Safak používá mnoho archaických slov,

která nejsou v moderní turečtině běžná, ale umělecky je dobře zapracovává, což přispívá

ke zvýšení literární kvality díla. Věnovala jsem se různým výrazovým prostředkům románu

Mahrem. V prvé kapitole jsem přiblížila obsah a členění románu a soustředila se na vyprávěcí

postupy, v druhé kapitole jsem se zaměřila na autorčino užití slov ze sémantického pole oko­

vidět, na které přímo odkazuje podtitul román " o tom, co vidím a co je vidět". Došla jsem

k závěru, že její práce s tímto sémantickým polem silně podporuje práci s tématem románu.

Vedle toho jsem se věnovala také dalším literárním postupům, které jsou typické pro její styl.

Zvláště poutavé je, jakým způsobem oslovuje všechny čtenářovy smysly, přestože se

tématicky zaměřuje na zrak. Zdánlivě úzce vymezené téma jí poskytuje prostor pojednat

o lidském soukromí a všem, co s tím blízce či vzdáleně souvisí. Pojednala jsem o metaforách,

které používá pro přechod mezi příbuznými tématy.

Kvantitativní analýza textu je zaměřená na dynamiku nadvětných struktur v textu,

které jsem identifikovala s pomocí Menzerathova-Altmannova zákona a poté je jazykově

interpretovala. Věnovala jsem se vztahu frekvence slov a jejich frekvenčního pořadí, dálé

vztahu délky významového agregátu a délek vět, kterého ho tvoří. Tato analýza mě vedla

k závěru, že je možné konstatovat přítomnost a platnost Menzerathova-Altmannova zákona

v tomto textu, což bylo mj. předpokládaným výsledkem samotné kvantitativní analýzy.
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Summary

The lexical analysis of Mahrem, a novel by Elif Safak, brings two kinds of results.

On one hand it deals with the litera! and stylistic aspects of the novel in relation to the use of

vocabulary, dosely linked to the topic of the novel, on the other hand it focuses on inner

structures of the text, which is analysed and demonstrated by strict use of mathematical

means.

The thesis i s divided in to three parts, each focusing on a different aspect of the literary

work and therefore each having its own method. From the perspective of the approach to the

analysed subject, the first two chapters share many common features with regards to their

interest in the aesthetic function of literary techniques, be they the narrative structure or the

use ofvocabulary. The third chapter deals with textual structures while applying quantitative

methods in accordance with text linguistics. It can be stated that the results ofthe first analysis

serve as an introductory step into the second analysis, especially because of the use of the

frequency dictionary ofthe novel that was created for the first analysis.

The stylistic-lexical analysis confirms that Elif Safak deploys a wide range of archaic

words, which is not very common in modem Turkish, but they are well incorporated in the

novel's rhetorical style. This fact contributes to the high litera! quality ofthe novel. The study

concentrates on different aspects of phraseology of the novel. The first chapter concentrates

on its contents, structure and narrative techniques. The second chapter is preoccupied with the

author' s use of vocabulary from the semantic field "eye-see" that i s directly related to the

subtitle of the novel, About Seeing and Being Seen. The conclusion claims that the writer's

treatment of this semantic field supports her work with the novel' s topic. Besides, other

typical litera! methods of her style are examined. Particularly interesting is the way the

narrative addresses and employs all five senses of the reader, although it is predominantly

concerned with visual perception. A seemingly narrow topic of Mahrem allows the author to

talk about human intimacy, private matters and everything related to these issues. The thesis

also deals with the metaphors, the function of which is to unite the various themes portrayed

in the novel.

The quantitative analysis targets the dynamics of the supra-sentence structures in the

text which are identified by means of Menzerath-Altmann law and interpreted from the

linguistic point of view. Further attention is paid to the relation between word frequency and

respective frequency ranks and consequently between sign aggregations and the length of the

sentences. This analysis proves that the Menzerath-Altmann law is valid and relevant in this

text, which confirms the assumed hypothesis of this part of the thesis.
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Cílem této práce je široce analyzovat postmoderní román "Mahrem" významné

současné turecké autorky Elif ~afak. Analýza má dvě roviny: lexikálně stylistickou a

kvantitativně lingvistickou. Snahou je poznat charakteristiky literárního stylu autorky

prostřednictvím analýzy lexika a současně aplikovat na její text prostředky kvantitativní

lingvistiky, a tak ukázat sémantické/ textové struktury. Oba dva přístupy a jejich výsledky

srovnám.

Elif ~afak je společně s několika málo tureckými autory známá na mezinárodní úrovni

(vedle renomovaného historika a politologa ~erifa Mardina jsou známá například díla Orhana

Pamuka, Nedima Giirsela, Ziilfůho Livaneliho či Murathana Mungana, kteří působí

v Turecku, nebo autorů působících v Německu jako jsou Emine S. Ózdamar či Feridun

Zaimoglu). Její romány byly přeloženy do angličtiny a některé novější knihy pak napsala

anglicky. Rozhodujícím důvodem, proč jsem zvolila právě tento román, je, že byl oceněn

Svazem tureckých spisovatelů, což mě vedlo k názoru, že je to dílo vzhledem ke své literární

hodnotě hodné analýzy. Velice mě zaujaly protichůdné názory čtenářů na použití slovníku

v tomto románu, rozhodla jsem se proto pro vlastní lexikální analýzu. Otázky textových

struktur nejsou novým polem výzkumu v lingvistice, nicméně je pravda, že se jim

kvantitativní lingvisté věnují jen několik desetiletí. Teorie textových struktur pak zajímavě

doplňuje pohled na text jako celek a domnívám se, že vhodně naváže v mé analýze tam, kde

končí analýza lexikálně stylistická. Platí po tom, že román "Mahrem" jsem pro stylisticko

lexikální analýzu vybrala na základě zmíněných literárních kritérií, zatímco jeho výběr jako

objektu kvantitativní analýzy můžu hodnotit jako náhodný, protože je mým cílem uplatnit

obecné jazykové zákony, a jejich interpretace pro daný román na stylisticko lexikální analýzu

volně naváže.

Tato práce se skládá ze tří hlavních částí - úvodu, vlastní analýzy a závěru. Vlastní

analýzu jsem rozdělila do tří kapitol, kdy v prvé představuji autorku románu a stručně popisuji

román v rámci současné turecké literatury. Román "Mahrem" je hodnocen jako postmoderní

dílo, autorka mísí minulost a přítomnost, děj tedy není lineární, prolíná se v něm reálný a

imaginární svět, autorka používá osmanská slova v moderní turečtině apod. V této části

nebylo mým cílem vypracovat teoreticky literární rozbor, tato kapitola mi slouží především

jako úvod ke kapitole druhé, kde zpracovávám lexikálně stylistickou analýzu, která mi

poskytuje prostor pro pojednání o autorčině stylu ve vztahu k vybranému slovníku, proto mě

především zajímá, jaký vliv má výběr a užití slovníku na její stylistiku. Budu pracovat se
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slovníkovými příručkami a s neměřenými popisy jejího lexika v literárních kritikách, které

srovnám s výsledky vlastní analýzy založené na zkoumání četnosti výskytu daných slovních

jednotek. Pro některé účely stylistické analýzy použiji literární teorii. Třetí kapitola pak

obsahuje kvantitativně lingvistickou analýzu, která je metodologicky zcela odlišná od

předchozí části. Kvantitativní metody v lingvistice se prosazovaly postupně.

Od procentuálních znázornění po matematické modelování. Byly objeveny jazykové zákony,

které je možné zapsat a testovat matematicky a zpětně je opět lingvisticky interpretovat. Je

podstatné, že neplatí pouze pro jeden jazyk, ale pro jazyk jako systém lidské komunikace, tzn.

také pro jazyky různých jazykových rodin. V této části práce se soustředím na textové


[…]

Kaymnak.

giizetmen is. I. Smavm kurallara uygun bir
bi<;imde yaptlmasmJ saglayan kimse, gozcii.
2. sin. ve TV Film .yalt~malannda yapunct
adma filmin sanat, telcnik ve para yéini.inii
dlizenleyen kimse.

giizetmenlik, -gi is. Géizetmenin yapl!gt i$.

gozettirme is. Géizettirmek i~i.
giizettirmek (-i} Géizetme i~ini yaptmnak,

géizetmesini saglamak.

gozevi i s. anat. Goz yuvas1.

giize yutm·hgt is. biy. Viicuda giren mikropla­
nn yutar hiicreler tarafmclan yutulup yok e­
dilmesi, hiicre yutarhgt, fagositoz.

giize zan is. bip. Hiicreyi saran zar.

goz goz s( I. Ozerinde bir.yolc gtiz, delik bu­
lunan. 2. zf Oda oda. goz giiz olmak i.ize­
rinde birc,:ok goz, delik olu$mak veya bu­
lunmak.

giiz giize z( Bakt~lan kar~tla~arak. goz goze
gelmek her iki tarafm bakt~lan kaqtla~malc:
"Sa/omm ZO)'I( 1.pgmda Afife ile gďz gďze
geldik." -R. N. Giintekin.

gozgii is. esk. Ayna.

goz haldu is. Géiriildiigiinde imrenilebilecelc
yiyeceklerden, gorenlere verilen pay.

goz hapsi is. huk. Bir kimseye bulundugu
yerden aynlmamas1 bi.yiminde verilen ceza.
giiz hapsine almak bak1~lanm i.izerinden
aymnamalc, gozetlemek, hi<;bir davram~mt
gozden kas;mnamak: "Sozii sohbeti yerinde
goriinen birkar; erkegi haftalarca gďz hap­
sine aftk" -R. N. Gi.intekin.

goz kadehi is. Géiz banyosu ic,:in kullamlan
kacleh bi<;imincleki kap.

goz kapagJ is. ai1Gf. Goz yuvarlannm oniinde
bulunan, birbirine yalda~arak géizii éirten,
kenarlanncla kirpikler bulunan koruyucu
organ.

goz karan is. Ůl<;ii veya tartt ile elegii, gozle
oranlanarak belirlenen miktar.

goz kesesi is. anat. Gozlerin hemen altmda
derinin ve kaslann bozulmas1 sonucu olu~an
$i~kinlik: "Gozlerinin altmda keseler, torba
torba sar!ayor goz kese!eri." -Z. Selimoglu.

goz kuymgu is. Goziin 9akak tarafmdaki ucu.
giiz kuyruguyla bakmak goz ucuyla bak­
mak.

giizlemek

giizlegi is. h!k. 1. Géizetleme yeri. 2. Daglann
yiikselc yerlerinde ni~an almak i~tin aga<; ve­
ya ta~tan yaptlan belli yer.

gozlem is. 1. Bir nesnenin, olaym veya bir
gen;:egin, niteliklerinin bilinmesi amactyla,
dikkatli ve planh olarak ele alnup incelen­
mesi, mi.i~ahede: "Onun romanlan diiij gii­
ciil7e degi(, gozlem giiciine, dayamr." -S.
Birsel. 2. Inceleme sonucu elde edilen cle­
ger, mii~ahede. 3. astr. Bir gok cismini, bir
giilc olaymt <;tplak gozle veya bir ara<; yar­
clnmyla izleyerek géiriilen degerleri tespit
etme i~lemi, rasat: Gok bilimci gďz!emle,
kimya bilgini ise deney!e gerr;ege varmaya
r;ahcjir. 4. ed. Bir yazt veya eseri yazmaya
ba~lamadan éince konusuyla ilgili gerekli
bilgi, deney, inceleme ve ara$hnna yapma
i$i. S. fel. c;:e~itli ara(,; ve gere.ylerin yardJ­
Jmyla olaylann sebeplerini bilmek i.yin uy­
gulanan bilimsel yéintem. giizlem altma
almak 1) bir nesneyi, olayt veya bir gers:e­
gi, niteliklerinin bilinmesi amacJyla, dik­
katli ve planh olarak ele altp incelemek; 2)
hastamn hastahgnu izlemek, denetim altm­
da bulundurmak.

-+ goz/emevi
giizlemci is. l. Diklcatle, ele~tirici bir géizle

gozlem yapan kimse, mi.i~ahit. 2. Bir konfe­
rans, kongre vb.ne kattlan, genellikle soz
ahna ve éinerge venne halckt olmayan, top­
lanttlan kendi veya ba~kast aclma izleyen
kimse, mii~ahit. 3. astr. Gozlemevinde
géizlem yapan kimse, rastt. 4. sp. Bir kar~t­
la~mayi izleyip kurallara uyulup uyulmadt­
gmt bildiren rapor yazmakla gorevli kimse.

-+ samb k goz/emcisi
giizlemcilik, -gi is. Gozlemcinin yapttgt i~.

gozleme (I) is. 1. Géizlemek i~i, tarassut. 2.
astr. ve meteor. Ozel ara<;larla inceleme.

gozleme (II) is. Sacda, yagda lozarttlan, tath
veya tuzlu bir hamur Í$Í.

giizleme (III) is. Meralarcla yagt$lll toprakla
tutulmast ve yem i.iretiminin arttnlmast a­
mactyla, 40-50 cm arahklarla 15-20 cm .ya­
pmda ve 7-8 cm derinliginde s;ukurlar as;tl­
masJ.

giizlemeci is. Gozleme yapan veya satan kim­
se.

gozlemecilik, -gi is. Gozlemecinin Í$i veya
meslegi.

giizlemek (-i) 1. Bir ~eyin olmasmt veya bir
kimsenin gelmesini beklemek, intizar et­
mek. 2. Dikkatle bakmak, tarassut etmek:

(l
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