Lexikální analýza románu „Mahrem“ autorky Elif Şafak

Milena Farahat

Posudek školitele

Diplomová práce Mileny Farahat se zabývá lexikální analýzou románu Mahrem od turecké autorky Elif Şafak. Práce jsem se ujal jako vedoucí, přestože jde o práci turkologickou – hlavním důvodem byl požadavek pokrýt vedení diplomových prací především interními silami fakulty. Podmínkou bylo, aby autorka práci konzultovala s turkology, což, jak dokládá poděkování v její práci, bylo splněno (výběr románu jakož i některé postupy pocházejí právě z těchto konzultací, nakonec i samotné téma vyšlo z turkologického prostředí); vyjádření k turkologické části této práce je ovšem mimo mou kompetenci, její posouzení tedy především záleží na oponentovi. V tomto posudku se vyjadřuji především k obecné, lingvistické stránce předložené práce. Z mého pohledu je pak práce určena především k tomu, aby se autorka seznámila s postupy lingvistické analýzy textu.

Práce se skládá z analýzy výše uvedeného románu – v první části jde o literární rozbor, či spíše o seznámení se s dílem samotným, včetně charakteristiky autorky, jejího jazyka, stylu, ale i jejího díla a života. V části, věnované stylistické analýze díla, autorka napřed popisuje metody úpravy textu, aby mohly být použity softwarové nástroje – tato část se ve skutečnosti vztahuje i k ostatním analytickým oddílům, i tyto těžší ze zde popsané úpravy výchozího textu. Stylistická analýza je pak založena na předpokladu, vyplývajícím z literárního rozboru, a to ze závěru, že otázka “vidění” je ústředním tématem románu. Autorka proto vytvořila základ sémantického pole “oko-vidět” v turečtině a analyzovala jej v daném románu. Jde tedy o analýzu toho, jak jistý subsystém (jedno sémantické pole) funguje v rámci celého románu. Z výsledků analýzy je celkem zřejmé, že výběr daného sémantického pole byl správný, závěr z literární analýzy je podpořen i lingvistickými metodami. V další části, věnované aplikaci metod kvantitativní lingvistiky, především Zipfovy a Aleksejovy distribuce a Menzerathova a Altmannova zákona, je analyzováno dílo celé a uvedená analýza je jednou z mnoha potvrzení platnosti uplatněných zákonitostí. Nakonec se autorka pokusila tyto analýzy spojit do společného závěru. V příloze pak autorka uvádí ukázky z českých a anglických tezurů, další grafy z kvantitativní analýzy a též slovníček (ten by si zasloužil lepší grafickou úpravu).

Je zřejmé, že hlavní přínos této práce je v tom, že se autorka seznámila s výše uvedenými metodami a s problémy jejich aplikace na turkologický materiál. Nezkoumala zde hranice

platnosti jednotlivých metod ani např. to, zda budou platit jak pro systém celý (tedy celý román), tak pro jeho subsystemy, které se vztahují k celku. Na druhé straně, již samotné vytvoření sémantického pole “oko-vidět” pro turečtinu je určitě přínosem, i když je testováno pouze na jednom románu, tedy na omezeném materiálu. Dá se předpokládat, že hlavní kostra tohoto sémantického pole byla autorkou dobře zachycena, což vyplývá z výsledků aplikace tohoto pole na celý román. Bylo by bezpochyby zajímavé testovat autorkou vytvořený základ sémantického pole i na bohatším materiálu, a možná i dalšími metodami. Pro potřeby analýzy autorka sestavila frekvenční slovník daného díla a naučila se jej využívat. Ocenit je třeba také její snahu kombinovat metody tak, aby došla k co nejširší charakteristice analyzovaného díla; autorka si je též vědoma, že jí použitý typ kombinace různých metod analýzy je možno dále rozšiřovat.

Cíl, který si autorka kladla pro závěr, bylo srovnání dvou typů analýz, stylistické a kvantitativní (str. 47), nemohu se však ubránit dojmu, že závěr vyznívá spíše jakožto vícestanná analýza vybraného literárního díla. Zvolené analýzy v závěru spíše stojí vedle sebe a navzájem se podporují v autorčině tvrzení o jednotě textu obecně, které se (na základě jejích analýz) týká též zvoleného románu. Je sympatické, že autorka uvádí další typy analýz, které by bylo možno na daný materiál aplikovat, což lze interpretovat také tak, že autorka si je vědoma jistých omezení předložené práce.

Je jisté, že mnoho z výše uvedených výsledků by postačovalo pro diplomovou práci, celkově je však jasné i z předložené práce, že autorka si klade cíle vyšší. Domnívám se, že těchto cílů zatím nedosáhla, má však k tomu všechny předpoklady.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji její postoupení k obhajobě.

V Praze dne 18. května 2008

Petr Zemánek